Иркутская  область

Тулунский район

АДМИНИСТРАЦИЯ

 КОТИКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«09 » декабря  2015 г.
                    № 54-пг
Об утверждении муниципальной программы  «Обеспечение градостроительной и землеустроительной деятельности на территории Котикского сельского поселения  на 2016 год»

В соответствии со ст. 179  Бюджетным кодексом Российской Федерации, Земельным  кодексом Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом Котикского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить муниципальную программу «Обеспечение градостроительной и землеустроительной деятельности на территории Котикского сельского поселения  на 2016 год»

2.Настоящее постановление опубликовать в газете «Вестник Котикского сельского поселения»  и разместить на официальном сайте муниципального образования Котикское сельское поселение

3.Контроль за выполнением  постановления оставляю за собой.

Глава Котикского сельского поселения                             Т. А. Фишер

Исп: специалист Таничева Г.П.

Телефон 4-03-52
Приложение

 к постановлению администрации

Котикского сельского поселения

от  09.12. 2015 года  №54 -пг

1. Паспорт муниципальной  программы

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Обеспечение градостроительной и землеустроительной деятельности на территории Котикского сельского поселения  на 2016 год»

	Основание для разработки программы (наименование,
номер  и  дата  соответствующего   муниципального
правового акта)
	  Бюджетный кодекс Российской Федерации, Земельным  кодекс  Российской Федерации,  Градостроительный кодекс  Российской  Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

	Куратор программы
	 Ведущий специалист администрации Котикского сельского поселения Бушунова Н.В.

	Разработчики  программы (если привлекались и сторонние организации)
	Администрация Котикского сельского поселения

	Исполнители программных мероприятий
	Администрация Котикского сельского поселения

	Цели программы
	- подготовка правовых, методических и информационных основ для развития современной системы градостроительного регулирования на территории Котикского сельского поселения;

- обеспечение рационального использования земель, расположенных в границах Котикского сельского поселения

	Задачи программы
	- решение вопросов местного значения Котикского сельского поселения в сфере архитектуры и градостроительства;

- организация землеустройства и землепользования

	Сроки и этапы реализации программы
	     2016 год

	Объемы и источники финансирования
	Всего на реализацию мероприятий программы предусматривается    на 2016 год:
из бюджета Котикского сельского поселения– 6,0 тыс. руб.;

	Контроль за исполнением
	Контроль за реализацией программы осуществляет администрация Котикского сельского поселения

2. Содержание         проблемы и обоснование необходимости ее решения прогрммно-целевым методом.

Согласно Федеральному закону от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», к полномочиям органов местного самоуправления относится разработка и утверждение документов территориального планирования, генерального плана поселения, правил землепользования и застройки, документации по планировке территории муниципального образования.

Организация землепользования и застройки на территории Котикского сельского поселения позволит осуществлять следующие вопросы местного значения:

- изменение видов разрешённого использования земельных участков и объектов капитального строительства физическими и юридическими лицами.

- подготовка документации по планировке территории органами местного самоуправления, а так же заинтересованными лицами;

- проведение публичных слушаний по вопросам землепользования и застройки;

- регулирование иных вопросов землепользования и застройки.

Организация землепользования и застройки территории Котикского сельского поселения, основываясь на установленном законодательством Российской Федерации перечне зон и видов разрешенного использования с учетом документов территориального планирования, фактического использования территории, местных нормативов градостроительного проектирования иных документов, позволит:

- установить для каждой выделенной территориальной зоны оптимальный перечень видов разрешенного использования;

- установить требования к предельным размерам земельных участков и предельным параметрам разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства.

По состоянию на 01.01.2016 года общая площадь территории Котикского сельского поселения составляет 11,3 га.

В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» решение данных вопросов относится к вопросам местного значения сельского поселения, в соответствии со статьей 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» органы местного самоуправления наделены полномочиями по решению вопросов местного значения.

Реализация полномочий органов местного самоуправления в сфере градостроительной, землеустроительной и архитектурной деятельности на территории Котикского сельского поселения возможна в рамках общего объема финансирования деятельности управления градостроительства и архитектуры администрации Котикского сельского поселения либо в рамках целевого финансирования. Анализ возможных вариантов решения поставленных задач показал необходимость использования программно-целевого метода, являющегося одним из современных инструментов стратегического планирования.

Проблема развития землеустроительной и архитектурной деятельности на территории Котикского сельского поселения носит комплексный характер. Программно-целевой метод позволяет сконцентрировать в рамках муниципальной программы имеющиеся ресурсы на решение ключевых проблем в сфере землеустройства и архитектуры, обеспечить сбалансированность и последовательность решения стоящих задач.

Главным принципом, на основе которого разработана муниципальная программа, является рациональное использование территории Котикскогосельского поселения, обеспечение прав и законных интересов физических и юридических лиц, в том числе правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства.

При реализации муниципальной программы возможны финансовые риски, связанные с отсутствием или недостаточным финансированием мероприятий муниципальной программы. Это может привести к тому, что не будет обеспечено эффективное градостроительное планирование и застройка территории Котикского сельского поселения, устойчивое развитие поселения на основе территориального планирования и градостроительного зонирования, а также недостаточным образом будет обеспечено рациональное использование земель, расположенных в границах Котикского сельского поселения

Преодоление рисков может быть осуществлено путем сохранения устойчивого финансирования муниципальной программы.

В ходе реализации муниципальной программы возможны юридические риски, связанные с изменением законодательства Российской Федерации. Регулярный правовой мониторинг, своевременное внесение изменений
в муниципальные нормативные правовые акты Котикского сельского поселения позволят минимизировать последствия возможных изменений
в законодательстве Российской Федерации.

3. Основные цели и задачи муниципальной программы
Основной целью реализации муниципальной программы является создание условий для устойчивого развития территории Котикского сельского поселения. Достижение цели муниципальной программы будет осуществляться путем решения задач в рамках соответствующей программы.

- обеспечение устойчивого развития территории Котикского  сельского поселения  на основе документов территориального планирования и градостроительного зонирования Котикского сельского поселения;

- обеспечение рационального использования земель, расположенных в границах Котикского сельского поселения;

- создание условий для привлечения инвестиций, в том числе путем предоставления возможности выбора наиболее эффективных видов разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства;

- создание условий для планировки территории сельского поселения;

- обеспечение прав и законных интересов физических и юридических лиц, в том числе правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства;

Основными целями Программы являются:

- эффективное управление и распоряжение земельными ресурсами Котикскогосельского поселения;

- обеспечение условий для развития жилищного строительства в целях решения жилищной проблемы в поселении;

- увеличение доходной части бюджета поселения;

- подготовка правовых, нормативных, методических и информационных основ для развития современной системы градостроительного регулирования на территории поселения.

Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих задач:

- формирование, постановка на кадастровый учет и регистрация прав собственности на земельные участки для нужд Котикского сельского поселения;

- формирование землеустроительного дела и внесение сведений в ГКН о границе Котикскогосельского поселения;

- межевания зон территориального планирования;

- внесение изменений в Генеральный план Котикского сельского поселения;

- внесение изменений в Правила землепользования и застройки Котикского сельского поселения;

- внесение изменений в нормативы градостроительного проектирования Котикского сельского поселения;

- организация деятельности по поставке на государственный кадастровый учет земельных участков, расположенных в границах Котикского сельского поселения;

- организация и проведение инженерных изысканий на территории Котикского сельского поселения.

Мероприятия по землеустройству и землепользованию позволят решить следующие задачи: обеспечение рационального использования земель и их охраны, создание благоприятной окружающей среды, стимулирование реформирования жилищно-коммунального хозяйства, формирование эффективных механизмов управления жилищным фондом.

​

4. Перечень мероприятий программы

	№ п/п
	Наименование программных мероприятий
	Срок исполнения
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Источник финансирования
	Исполнитель программы

	Всего
	В том числе по годам

	2016
	2017
	2018

	1
	Присвоение кадастрового номера земельному участку, ул. Кирова, 62а, д. Заусаева, проведение межевания
	Январь-декабрь 2016 г
	40,00
	40,0

	Местный бюджет
	Администрация Котикского сельского поселения

	3
	Размещение информации на сайте поселения
	Январь – декабрь 2015 года
	0
	0
	0
	0

	Итого:

	40,0
	40,0

5. Механизм реализации программы.

Заказчиком Программы является администрация Котикского сельского поселения.

 Администрация Котикского сельского поселения осуществляет:

контроль за выполнением мероприятий Программы, эффективное и целевое использование бюджетных средств, выделяемых на реализацию Программы;

софинансирование мероприятий Программы из местного бюджета в объемах, предусмотренных Программой;

мониторинг хода реализации мероприятий Программы и информационно-аналитическое обеспечение процесса реализации Программы;

подготовку в установленные сроки ежемесячных, ежеквартальных и ежегодных отчетов о ходе реализации Программы и представление их в отдел по архитектуре и градостроительству  мэрии Тулунского района.

6. Оценка эффективности и реализации программы.

         Приоритет в оценке эффективности Программы отдается показателям общественной (социально-экономической) эффективности, поскольку она позволяет наиболее полно оценить последствия от реализации программных мероприятий.

Результаты реализации Программы окажут позитивное влияние  на развитие  экономики (сельское хозяйство, строительство, сфера услуг), а так же на социальные процессы и в конечном итоге на макроэкономические показатели.

Выполнение намеченных Программой мероприятий позволит:

1) создать условия для устойчивого развития территории поселения, сохранения окружающей среды и объектов культурного наследия;

2) создать условия для планировки территории поселения;

3) обеспечить права и законные интересы физических и юридических лиц, в том числе правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства;

4) создать условия для привлечения инвестиций, в том числе путем предоставления возможности выбора наиболее эффективных видов разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства.

Реализация Программы способствует решению важнейших социально-экономических задач: улучшение условий проживания и повышение уровня жизни населения, повышение инвестиционной привлекательности и экономической  самостоятельности Котикского  сельского  поселения  6.